
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 836

                                                                                       DEL 24-12-2018

OGGETTO: ACQUISTO ETILOMETRO PROBATORIO DRAGER
ALCOTEST 9510-IT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che è interesse dell’A.C. potenziare i controlli di polizia stradale;

Rilevato che le problematiche maggiori che si riscontrano durante i servizi di pattuglia sul
territorio di competenza, derivano dall’eccesso di velocità e dalla guida in stato di ebbrezza dei
conducenti;

Premesso che in relazione all’accertamento delle violazioni per la guida in stato di ebbrezza
(art. 186 c.d.s.) il Comando Polizia Municipale di Porcari ha in dotazione solo un etilometro
precursore, che fornisce solo indicazioni generiche circa l’alcolemia dei soggetti sottoposti ad
accertamento, non idoneo ad analizzare l’area alveolare nell’espirato come strumento
probatorio dei valori g/l di alcol nel sangue;

Ricordato che la mancanza di un etilometro probatorio, ogni volta che il precursore abbia
segnalato un presunto superamento dei limiti prescritti dall’art. 186 c.d.s., costringe gli
operatori ad accompagnare il conducente fermato c/o il più vicino ospedale o c/o ufficio C.C.,
P.M. Capannori o Altopascio, tutti fuori dal territorio di appartenenza di questo Comando di
Polizia Municipale, per essere sottoposto ad accertamenti probatori sostenibili in giudizio,
rendendo così la procedura più difficoltosa e complessa;

Ravvisata quindi la necessità di dotarsi di un etilometro probatorio, cioè di uno strumento di
misurazione utilizzato per determinare il valore dell'alcool, ovverosia dell'etanolo contenuto
nel sangue, omologato, in grado di misurare tale concentrazione attraverso l'analisi dell'aria
alveolare espirata, quindi poco invasivo e di semplice funzionamento da utilizzarsi anche su
strada montato sul veicolo di servizio;

Preso atto che da un’indagine di mercato il più recente ed efficace dispositivo (cd. Etilometro)
risulta il mod. denominato Etilometro DRAGER 9510-IT, messo in commercio dalla ditta
B.M. Servizi s.r.l. -21040 Origgio (VA) con sede in Via Per Cantalupo n. 3, apparecchio
probatorio che permette di analizzare l’aria nell’espirato e visualizzare su display il valore
espresso direttamente in g/l di alcool nel sangue;

Ritenuto quindi, al fine di garantire la tempestività, economicità ed efficacia della spesa,
effettuata un’indagine di mercato e un confronto dei costi, affidare alla Ditta B.M. Servizi
s.r.l., la fornitura dell’etilometro DRAGER ALCOTEST 9510-IT, comprensivo di visita
primitiva, n. 1 borsa protettiva di trasporto, cavo da 12V,n. 5 rotoli di carta chimica,  n. 100

https://it.wikipedia.org/wiki/Etanolo
https://it.wikipedia.org/wiki/Aria


bocchelli, n. 1 valigia rigida protettiva e il corso d’istruzione c/o il ns. comando, attivando le
procedure necessarie per l’acquisto del suddetto prodotto  c/o la centrale di committenza
MEPA;

Visto che l’art. 6 del Regolamento Comunale per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012), dispone “Per i lavori, i servizi e le
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015;

Richiamati:
l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che :

l'oggetto del contratto  è dotarsi di un etilometro probatorio  omologato, da utilizzarsi
anche su strada per l’accertamento delle violazioni dell’art 186 c,d.s. ;

il fine che il contratto si intende perseguire è il potenziamento dei controlli in materia
di circolazione stradale;

i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base (procedura a mezzo CUC MEPA);

Visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, di
modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001, per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici;

Visto il D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione della
nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare nell’ambito
della responsabilità amministrativa;

Ricordato che, mediante procedura semplificata con affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è possibile inviare, apposita offerta
ad operatore economico presente sulla piattaforma telematica MEPA scelto per congruità
del prezzo proposto, affidabilità nella fornitura delle attrezzature, nonché per rapidità nella
installazione e messa in opera;

Visto l’art. 1 comma 501 della Legge di stabilità n. 208/2015 che introduce la possibilità
per tutti i Comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti,
di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per beni, servizi e lavori,
senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’art.33 c. 3 bis del d.lgs 163/2006;

Rilevato che:



l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche   telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di
contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e   autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

l’ art. 36, comma 7, stabilisce che l’ ANAC, con proprie linee guida da emanarsi entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 debba stabilire le
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure, delle indagini di mercato nonché per la formazione e gestione degli elenchi
degli operatori economici e che fino all’ adozione di dette linee guida è possibile, tra
l’altro, individuare gli operatori economici mediante selezione degli stessi dai vigenti
elenchi degli operatori economici, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del sopra richiamato
D. Lgs. 50/2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 29/11/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state apportate le ultime variazioni al bilancio di previsione 2018-
2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 29/11/2018 che, a seguito della
variazione al bilancio di previsione 2018-2020, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) 2018-2020;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’art 147 bis del D.Lgs 267/2000
(TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07/12/2012;

Dato atto:
che l’importo complessivo per l’ affidamento della  fornitura è di  €  7076,00 IVA
INCLUSA prevista per legge;

che in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso a cura
del Responsabile del Procedimento;

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG.  Z7B2677D11) ;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

Dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria l’obbligazione di
cui alla presente determinazione sarà esigibile nell’esercizio 2018 ;

Visti:

gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:



gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;

lo  Statuto dell'ente:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale di nomina n° 16 del 29.12.2017 ;

il PEG 2018  assegnato ;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa e che qui si intendono interamente riportate ,1.

giusta la procedura per l’acquisto sul mercato elettronico piattaforma MEPA, di

procedere all’affidamento  alla ditta B.M. Servizi s.r.l. , con sede in Via Per

Cantalupo n. 3-21040 Origgio (VA) P. I.V.A. 03084000128 della fornitura di

1 etilometro DRAGER ALCOTEST 9510-IT , comprensivo di visita

primitiva, n. 1 borsa protettiva di trasporto , cavo da 12V, n. 5 rotoli di carta

chimica,  n. 100 bocchelli, n. 1 valigia rigida protettiva e il corso d’istruzione

per il personale da tenersi c/o il Comando P.M. di Porcari;

Di impegnare la somma pari ad € 7.076,00 I.V.A. compresa, del presente2.
affidamento,  sul capitolo 95013 “Acquisto Attrezzature per Violazioni c.d.s.”,
bilancio 2018 ove è prevista sufficiente disponibilità, codice di bilancio
U.2.02.01.04.002, Centro di costo Polizia Municipale,  anno di competenza
economica della spesa 2018.

Il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è   CIG.
Z7B2677D11.

Si da atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’ apposito spazio “Art. 37 del D.Lgs.
n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €     7.076,00

- al Cap. nr.      95013, ACQUISTO ATTREZZATURE X ACCERTAMENTO
VIOLAZIONI AL C.D.S., (codice di riferimento 03.01-2.02.01.04.002) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.  1356/  per €       7.076,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-12-2018


